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RAPSODI PLAK

ALOI fusha dhe male rapsodi plak, po

né Krujé nuk arriti dot. Kaloi pérséri

fusha dhe male té tjera po prapé nuk

arriti, sepse Kruja ishte larg, shumé
larg, pérte] hapésirash pa mbarim. Atje kish-
te shumeé male: male té larta, male shumeé té
larta, male qé ngriheshin pérmbl re. Ja, aty
né mes té débores ishte Kruja, ayteti i bardhé.
" Ky rapsod na de shumé plak dhe krejt i
bardhe: flokét e mjekrén 1 kishte t& bardha,
rrobat 1 kishte té bardha. Qe pra, si njé plak
prej débore.

Tani t'ju them pérse shkonte né Krujé ky
kéngétar plak. Al na kishte dégjuar se njé- -
heré, kur de femijé, Skénderbeu pat vraré
tre arabé: njérin e kishte goditur me shigjeté,
tjetrin me heshté dhe té tretin me shpaté.

Shumé kéngé té bukura kishte kénduar
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-ai, por pér kéts ngjarje thuri mé ta bukurén
qé mund t€ kéndohet. I binte njéheré lahutés

dhe midis fijeve tg gjata trokisnin kuajt; i
binte t& dytén heré dhe gé n

¢ dhe dégjohej vets zsri i
Skénderbeut.

Natyrisht, kjo nuk qe shumé e vashtirs
Per njé rapsod qé kishte kénduar téré jetén,
Per njé rapsod t& thinjur, t& bardhé, qé dukej
si plak débore. Po ishte véshtira g€ njerézit
ta besonin se njé fémijé kishte vrara tre arabé:
kété s’do ta besonte as vetgs Skénderbeu, trimi
i dheut. Dhe pikérisht Per kété plaku nuk ja
kishte treguar askujt kéngén e tij té re, ndo-
nése pér até veté kétu nuk kishte ndonjé gj&
té pabesueshme,

Ishte nisur pér né Krujé, pra, kéngétari
plak té pyeste veté Skénderbeun pér kéte,

Eci dhe eci, male pas malesh, fusha pas
fushash po nuk arriti dot na Krujé; shtegétoi
kaq dité, béri kag udhé dhe mé né fund né
vend qgé té arrinte né Krujé, na arriti né njé
aytezé. Kjo nuk ishte njé qytezs e vérteté, por
njé fshat malor, me kulla t& bardha té larta,
g€ dukej si njé qytezé e vérteté. Dhe rapso-

di plak, i lodhur, vendosi qé té pushonte njé
naté aty.
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Po ja qé i ndodhi njé gjé e cuditshme:
trokit aty, trokit ketu, njeri nuk pérgjigje]-
Hyré né kété shtépi, hyré né até shtépi, nje-
réz nuk kishte askund. Ai u cudit dhe ju duk
vetja si né ndonjé aytezé magjike.

«Si 8shté e mundur kjo? — tha me vete
rapscdi plak, — Udhét jané té shkreta, kullat
jané bosh, asnjé zé nuk dégjohet». Dhe pasi
tundi disa heré kokén me leshrat € bardha €
té gjata vijoi:

«Uné nuk kam paré kurré qytezé pa nje-

réz, pa zogj, pa kafshé. Pra, s'’ka si té jete

késhtu».
Mirépo ja qé késhtu na aqe. Qyteza na

ishte pa njeréz, pa zogj dhe pa kafshé.
I déshpéruar dhe i lodhur, ai u largua
qé andej dhe vendosi ta kalonte natén né njé

shpell€é.

e ISHNINTE M S mendoi ai, kur gjetl njé
shpellé té vogél dhe té bukur midis dy lisave
ta larts, — ketu do té pushoj ca, pastaj do t&

fle dhe nesér do té marr pérséri

miré! '

Kur u fut brenda, dégjoi njé z& aé i tha:
__ Mirémbrema, gjysh! ;

Plaku shikoi nga té gjitha anét, por s'pa

gje. . - { :
B ush - feli? = pyeti ai. — Uné nuk

shoh mire.
T



Ateé cast dikush e kapi pér dore o T
shpuri prané njé zjarri. U ul mbi NiE it
dhe dalloi fare miré ¢do gjé rreth e 1‘1"01:111311

Aty ishte fundi i shpellés, i rreguipy..
njé kthiné e bukur. Rreth zjarrit ki
djalé dhe njé vajzé. Té dy té nj
té dy té pastér, té dy té bukur.

— Ne 1€ pamé qgé larg — foli gi.;:
dhe t& pritém. g T SRl e

— Faleminderit! — tha plaky — qsos
se ju gjeta. 2 Mize

Mbasi u pyetén pér ‘shéndetin, g sopis
zakon né Arbéri edhe sot e késaj clitgl ;ﬂgﬁ
desh t€ dinte dicka rreth qytezés q& pyi pa

~qge si gjithé aytezat qé kishte Arbéria,

Djali ju pérgjegj si me hidhérim:-

Qyteza joné, qé dikur ka gens njé qy-
tezé e verteté, e rrethuar me mure té larta
éshté né udhén q& t€ shpie pér né Krujs, por
ja qé erdhén me mijéra e mijéra turq’ dhe
dalngadalé e rrénuen até, por ama, Kfujén
s’'e morén dhe s’do ta marrin dot, kurrs, Tht
sa hordhi kaluan kétej! )

— Po burrat ku jané? — pyetj rapsodi
plak. ]

— Burrat u vrané té gjithe — th, djali.
— U vrané edhe graté. Vetém dy-tri familje
mbetén, por dhe ato u larguan. Shkuan larg,

Finin nje
€ gjatésie,
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shumé larg, né Danjé apo né Koman, S'€ di.
Mbetém vetém ne té dy: uné dhe ime moter.
Mua mé quajné Tanush, kété e quajné Tané:
Té gjithé na jané vraré kétu dhe gkemi ku
t&¢ vemi.

Tha késhtu Tanushi dhe e véshtroi t& -
motrén me dhembje. Ajo u ul prané tij dhe

nuk foli.
Rapsodi plak u malléngjye; nga kjo &

duk edhe mé 1 bardhé. . -

Jashté ra nata, njé naté e pukur, plot
drité me qiell té kaltér, té yjézuar. Qé nga
hyrja e shpellés, drurét e malit dukeshin si
t¢ argjendtd. Sikur ja, njé ciké po t'i prekie,
do té tringéllinin mu si argjendi. Tanushi dhe
Tana i shtruan mikut t€ flente ndané zjarrit.

Mirépo plakut 81 flihej. Al mendonte:
«Sonte héna éshté kaqg e bukur dhe Ta-
& uné s’'dua

nushi e Tana jané kad té miré, sa g€
t& fle fare. Do t& rri dhe do té mendoj»-

ngrit ngadalé—ngadalé dhe shkoi tek dysheku,
kurse Tana dhe Tanushi u shtriné mbi dy 1é-
kura delesh kundrejt tij.

Plaku po mendonte kéngén e vet.

«S'di se kur do t& arrij mé né fund né&
Krujé.. Atéhere do ta pyes veté té madhin
gkénderbe, si ngjau puna. Uné e di si ka ngja—~

ré. E di dhe e besoj».



- Al vendosi lahutén tek koka, por pada-
shur preku telin e gjaté dhe té hollé e shpe-
lla u mbush me tinguj té gézuesham. Tingujt
Jjehuan ca népér shpellé, pastaj fluturuan diku
nen dritén e argjents ta hénés.

— Sa miré do té& ishte sikur t’i binte
pak — i tha Tana t& véllait me zs té ulét.

— Vértet do té ishte shumeé miré. — g
Ppérgjegj ai.

Rapsodi i dégjoi té gjitha dhe lehté-lehts
vendosi harkun mbi tel dhe befas né shpellg
u dégjuan ca tinguj t@ fugishém, u pérhap
melodia e njé kénge trimérie, e ngjashme me
zhurmén e valéve té detit. Ajo sikur thoshte:
«Ja njé anije, dy, tri, né secilén rri nga njé
arab i madh, i zi. Toka gjiémon kur zbresin
arabét né breg. Zéri i tyre duket si njé ka-
tarakt. Oh, po ja se ku po na vien i madhi
Skénderbe, me pallé té ngrehur, me heshta
té ngritur lart. Dhe éshté akoma djalg, i ri
dhe i bukur. . .»

Dora e plakut ngriu mbi lahuté dhe Tana
ngriti syté e njomur nga ai:

— Pérse e preve, gjysh? Qe kaq e bukur!
Kaqg e bukur. . . '

Rapsodi plak ju afrua pastaj si njé fémije
luajti kokén e tij me leshra t& gjata dhe t&
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bardha. Dukej sikur ishte me té vérteté prej
débore.
__ Mos doni t'jua kéndoj té gjithe?. =
pyeti ai.

Tana buzégeshi.

. Miré pra, — tha rapsodi plak. — Dé-
gjoni! _ '

Deri atéheré askujt s’ja kishte kénduar
rapsodi plak mé té bukurén e té gjitha
kéngeve. !

Ai kéndoi kéndoi duke i réné lahutés, dhe
Tana me Tanushin i shikonin fare garté ato
gé tregonte plaku. Ata harruan qé jetonin né
koté shpellé si té meérguar. Harruan gé turku
i urryer ua kishte shkatérruar shtépiné. Ha-
rruan, gé ja, aty jashté, kishin varrosur t€.
dashurit e tyre té vraré nga geni turk. I ha-
rruan sepse gené mahnitur nga ato gé dégjo- -
nin, aq sa edhe kur kénga'mbaroi, ata as
folén as lévizén nga vendi. !

«C’jané gjithé kéto?! — mendonte Tanu-
shi.i— Cléshte ky kéngétar pérmbi té gjithe
kéngétarét qé na solli gjithé kéto mrekulli né
shpellén toné t¢ varfér?»

«O.néné! — mendonte Tana. — Ky rap-
sod si plak débore, ky plak magjik, ku 1 di
t& gjitha kéto?» Dhe e pyeti:
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— Ku i ke mésuar té gjitha kéto gjysh ?
. Po késhtu kané ngjarg, moj e mira
ime, késhtu kang ngjaré.
— Késhtu i ka ngjaré edhe Tanushit —
tha Tana. Eh! sa kam garé dhe sa kam qeshur
pasta], até dité. Uné i pashé t& gjitha me sy,
Por s°di i tregoj. Ti qenke vértet njé kénge-
tar i mrekullueshém. : :

Plaku u ngrit nga vendi, hodhi leshrat
e bardha pas dhe hapi syté:

— C’i ka ngjaré Tanushit, moj bijs?

— Lere, Tang, lere! — tha Tanushi i sku-
qur né fytyrg, '

Tana nuk foli.

Po nuk qge e Iehté me kété rapsod plak.
Al pyeste dhe ngulte kémbé. Atéhere Tana
mendoi: «Po t& mos ja tregoj, miku do t& frrs
het dhe ta fyesh mikun né shtépiné ténde,
nuk bén». Ajo e véshtroi Tanushin me gaz;
- Ky u ngrit dhe doli jashté. U ul mbi njé gur
dhe véshtronte luginat e malet atje larg. ..
— Dé&gjo si ka ndodhur, o kéngétar i
madh, po t& tregoj: Ne kishim njé kullé t&
VOgEl n& ang t& fshatit. Im até u vra duke
 luftuar krah pér krah me Skénderbeun, po
kur turqit e mallékuar erdhén dhe . dogjon
fshatin tong, nuk na mbeti asnjeri. Ata i vrang
12°



etém uné dhe im vélla, Tanushi,
uke vrapuar, ne u larguam shu-
t na diktuan. Ne u endém népér

e arritém shumé lart mbi mal.
po vazhdonin

tg gjithé. V
shpétuam. D
mé, po turdl
lugina pyje dh
Turgit qené lodhur; vetém tre
té na ndignin. Hymé né njé shpellé té larté,
mbi njé shkémb té madh, po ata hodhén li-
tarét dhe zuné té ngjiteshin. Atéhere ne U
ngjitém majé shkémbit. Tanushi i vuri shpa-
tullat njé guri té madh. Po guri ge 1 madh e i
réndé, prandaj ne ge lévizém dot. Ndérsa tur-
git po vinin, gjysh!l.. E shtymé pérséri dhe ai
u rrokullis mbi armigté. Tanushi duke] si njé
Juftétar i madh, gjysh. Ai vajti prané njé guri

dh, i vuri shpatullat, e guri u

edhe mé té ma
rrokullis poshté duke marré me vete dy turd.

Uné gava nga gézimi.

Armiku qé mbeti, ge njé
sa njé lis. Nxori pallén e rén
ts shkémbin: palla u bé copé-copé.
shkémbit ju hap njé plagé e madhe. ..
Turku i fundit iku shpatit duke mallékuar
srbim. Atéhere u sul Tanushi, sikur té

arab i mallékuar,

dé dhe goditi me
Kurse

me t
kérkonte té rrokulliste téré malin mbi ar-
mikun. . .

Késhtu ka béré im vélla, gjysh, po uné

nuk di té trego] bukur si ti & mé dukesh sinje

kéngétar magjik.»
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Tana ngriti kokén dhe u habit.

Rapsodi plak po gante:

— Uné jam njé kéngétar plak g& g'di
shumé gjéra, por pata té drejté. Kisha ta drej-
tEiunes,’, ‘

Késhtu kaloi ajo nate,

Né méngjez herét, plaku, me lahutén ng
Sup, U nis pér udhg, duke luajtur kokén e tij
me leshra t& gjata dhe t& bardha, heré djath-

tas dhe heré majtas. . .

Udhétoi me dits e me net dhe mé né fund
arriti né malet e Krujes, Aty kishte shumé
male: male t& larta, male shumé té larta dhe
male gé ngriheshin pérmbi re.

- Skénderbeu mblodhj popullin e tij dhe
shtroi njé gosti pér nder té rapsodit plak.

Rapsodi kéndoj e kéndoi mjaft kéngé. A,
kéndoi pér Ilirét, ta parét tané; kéndoi pér ar-
béreshét luftétaré: kéndoi pér Skenderbeng,
prijésin e madh popullor dhe mé né fund kén.
doi njé kéngé té re, s padégjuar.

Ajo kéngé fliste pgr Tanushin dhe pér
motrén e tij, Tanén. Pa dérgoi Skénderbeu ka-
lorésit e tij t& shpejta g era; pa dérgoi edhe dy
kuaj akoma mé ta shpejté se era, g€ té sillnu.
frimin Tanush dhe motrén e tij, Tané.

Shumé shpejt vrapon era, po mé shpejt

14
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vrapuan kalorésit e Skendérbeut. Erdhén Ta-
nushi me Tanén dhe u doli pérpara veté Skén-
derbeu. I pérshéndeti ashtu si pérshéndeten
arbireshét edhe sot e késaj dite: doré mé doré,
sup mé sup dhe koké mé koké. Pastaj, né sy
té popullit té vet, hoqi shpatén dhe ja dha Ta-
nushit. Pastaj, i madhi Skenderbe u kthye
nga gjeneralét e tij dhe tha:

— Ja ¢’trima po na rriten, o kapedanét e
mi — Dhe ngriti dolli pér miqté e rinj, ndersa
arbéreshét brohorisnin té gjithé.

Pas njé froni té larté, rapsodi plak i ma-
lléngjyer, i shihte té gjithé dhe zemra i béhej
mal. Supet i dridheshin lehté-lehté nén lesh-
rat e gjata, e té bardha si topi i déborés.

—— Uné jam njé rapsod plak, — thoshte
me vete, — dhe gdi shumé gjéra. Uné u
mplaka tani dhe ende nuk kam mésuar t'i kén-
doj si duhet kétij populli té madh dhe luftétar.
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ERANDA

[STORIANET nuk thoné asgjé pér
ngjarjen q& do t’ju tregoj. Ndoshta
ata as gé e diné aé dikur diku midis

maleve té Matit, jetonte njé vajzé e
vogél aé quhe] Eranda.

Ishte e vogél, Por trime, njé arbéreshé e
verteté, ani sé historianét nuk e treguan kurré
trimériné € saj.

Po éshté njé kéngé e lashté per kété tri-
me. Kénga gshté aq € lashté, sa gjyshérit nuk
diné té tregojné Jcush e thuri.

Kénga tregon s€ diku né Mat na ishte njé. -
vogél, njé késhtjellé e vértete me
pirgje dhe portiké, me ushtaré trima gé venin
e vinin dité e naté mbi mure duke krygézuar
heshtat. Ajona ishte ndértuar shumé lart, mbi
njé mal, dhe kishte njé shteg kalimi té fshehté
gé e dinin vetém vendasit. Arbéreshét e stre-
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huar né késhtjellé gena pak, kurse turgit pér-
reth gené aq shumé, sa qé kur zinin t& hidh-
nin shigjeta drejt saj, dielli mbulohej dhe nuk
bénte drité, era pushone dhe shig nuk binte
né toké kag shumé qeng, PO né késhtjelld ama °
-nuk hyné kurré.

Kur erdhén turqit né ato ané té Arbé-
risé, gjithé fshatrat rrotull y braktisén dhe
vendasit u strehuan ng késhtjellén e larts.
Morén me vete bagétité dhe zahireté, dhe
shkretuan puset e krojet qé t& mos i pérdorte
armiku.

Né késhtjelld punonin i@ gjithé: burrat
forconin muret, mprehnin heshtat dhe shpa-

tat; graté zienin helme pér shigjetat e arba-
reshéve, kurse djemté bénin ushtrime me
shpata. ‘

Eranda me gjyshe Marinén lané kasollen
e tyre né fund té fshatit dhe tok me Zirkén,
lopén larushe, u rregulluan disi nén njé portik
té harkuar.

Kaluan ditg, kaluan muaj.

Mielli i gjyshe Marings y s0s, quméshti i
Zirkés u sos; trimat-arbéreshs y rralluan; ve-
tém turgit e mallékuar nuk soseshin kurré.
Dhe lufta vazhdonte, por késhtjella nuk jepej.
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Né késhtjellé ra zi buke. Gjyshe Marina
11 sémur. Ajo u mbulua me shallin e madh dhe
nuk luajti njé dité, dy, tri. Ajo s’e hante dot
supén me bar t& gjelbér. Ishte e semuré.

Eranda rrinte né njé qoshe, vérente gjy-
she Marinén dhe brengosej. «Hej, hej, — men-
doi njé dité ajo, — po NE€ kemi Zirkén!».

__ Vértet, moj gjyshe, pérse nuk therim
Zirkén?

Gjyshe Marina lévizi pak, pastaj zbuloi
kokén dhe hapi syté:

o SOAT moj e mira ime! Po si mund ta
thuash kété? Jo, jo ne Zirkén nuk e therim
dot. Ah, ¢'mé hidhérove, moj e mira ime!

vértet edhe Erandés i erdhi shumeé ked
qé e kish theéné até fjalé. Zirka de Siimje
njeri i treté né familjen e tyre.

__ & fal gjyshe, mé fal!

Gjyshja mbylli syté, mbulol kokén dhe u

getésua pérséri. . .

Mbi késhtjellén € vogél e té larté ra- .
mbrémja. Dielli u fsheh pas malesh, atje larg,
dhe luftétarét e pushuan luftén pér té lidhur
plagét dhe pér tu clodhur.

Eranda doli né oborrin e késhtjelles me
Zirkén mbrapa dhe véshtroi giellin e mbrém-
jes arbéreshe, giellin toné té kaltér dhe 1€
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ngarkuar me yje. Eh, sa do t& donte ajo tani
qé té kéndonte njg kéngé, njé kéngé qé s'e
dinte askush pérvee saj. Té kéndonte Pér me-
lodingé e krojeve, Per erén e lirg, pér pyjet
shekullore arbéreshe, dhe kénga te pérhapej
gjer lart tek yjet. Dhe yiet qé rrinin varur si
kumbonéza t& vogla, do ta tringéllinin té gé-
zuar. Gjyshe Marina thoshte se yjet jang
kumbonéza delesh g& i humbén njé bariu di-
ku. .. Kishte njé legjends pér kété.

Eranda u kthye nga Zirka dhe e véshtroi
né syté e shkélgyer: '

— Si thua ti Zirka? Ne do t& dalim tani,
atje lart ku ka bar te njomé, té gjelbér dhe
ti do té kullosésh, Pastaj do té na japésh ca
qumeésht pér gjyshe Marinén? Si thua, Zirka?
Gjyshe Marina &shté e sémuré dhe ka tri, dité
pa ngréné. E gjora gjyshja ime!

Vajzés i shpétuan lots.

Zirka tundi kokén.

Domosdo i erdhi keq pér Erandén. Ajo
do t'i jepte qumésht pér gjyshe Marinén, jo
pak, por shumé. Vetém si t& kulloste ca bar t&
njomé, té gjelbér, se edhe ajo kishte tri dité pa
ngrene,

Zirka tundi edhe njéheré kokén me gé-
zim. Eranda e pérgafoi dhe e puthi.

— Faleminderit, Zirka!

22



Po tek saranxha e madhe, prané hyrjes
sé rrugés sé néndheshme gé ge i vetmi shteg
i fshehté pér té dalé nga késhtjella, i ndaloi
roja. Al ge njé trim i ri, njé malésor i veshur
me té bardha, me heshté dhe mburojé.

—_ Pa kthehu pas ti, triméreshé Arbérie.
Zoti i madh 1 késhtjellés me fjalén e Késhillit
té Pleqve, ka urdhéruar gé askush té mos dalé .
nga késhtjella, — tha ai.

Eranda ju lut dhe ju lut, por roja nuk
pbénte léshime. Atéhere me lot ndér sy, ajo u

largua tok me 7irkén. Po rojes na i erdhi keq
pér té.
triméreshé

__ E ku do té shkosh ti, moj
& buté kété

e vogél? — € pyeti ai me nje zé t

heré.
Vajza dhe Zirka ndaluan.

— Ne do t& shkojmé atje poshté ku ka
bar té njomé, té gjelbér, — tha vajza, — qé
ts Kkullosi Zirka dhe pastaj té japé qumésht
pér gjyshe Marinén. — Keétu Eranda u ma-
lléngjye pérséri. — E gjora gjyshe Marina!
Ka tri dité pa ngréné dhe &shté shumé e sému-
ré. Kam friké pér t&. — Roja erdhi prané
dhe i férkoi kokén Erandés.

__ Po aediti moj triméreshé e bardhé,
se atje ku ka bar té njomé dhe té gjelbér, mun-

det té keté edhe turq? Dhe turqit jané shumeé

ts egér, besa.
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Vajzés i shkélgyen syte.

— Uné nuk i kam friké turgit. T8 lutem
lermg, lermé!. .

Késhtu ajo ju lut e
fund e la t& shkonte
qé té kishte kujdes.

Eranda dhe Zirka h
dhe u larguan nén dhé.

ju lut dhe roja mé na
pasi e porositi shumg hera

yn€ né guvén e errgi,

Shumé bar té gjelbér kulloti Zirka e uri-
tur até naté. Shumé melodi mali dégjoi Eran-
da. T& gjitha kéto asaj i zgjonin mallin e fu-
shave té saj, mallin e kasolles ku ge rritur, dhe
dashuring, njé dashuri t& madhe PEr tokén to-
né arbérore. Ashtu e magjepsur e kaloi téra
natén Eranda. Vetém kur filloi ta zbardhte
paksa agimi, asaj i ra né mend d€ duhej te
kthehej né késhtjelle.

Por ajo nuk u kthye dot. Njé mori turqish
té kéqinj dhe té egér, me shpatat té ngritura
lart, e rrethuan papritur e pakujtuar. Ata e
kapén pér duarsh e pér flokésh Erandén dhe
dig i flisnin né gjuhén e tyre. Ajo nuk kupton-
te asgjé, po friké nuk kishte. I véshtronte ato
fytyra té nxira, me mjekra t& bardha, q& i
ngérdhesheshin nga zemérimi.

Befas nga rrethi i tyre doli njé thatanik
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i shémtuar. Ai mbante pér litari Zirkén q€
turfullonte, dhe kishte njé buzégeshje té pésh-
tiré. Kur ju afrua Erandés, kjo ndjeu neveri -
pér té. 3 '

__ Pa dégjo ti, vajzé, tha ai. Duam té di-
mé rrugén e fshehté qé té shpie né késhtjellé.
Tregona dhe ne do té té léshojme.

Vajza nuk foli. «Ah, pérse nuk 1 dégjova
Kkéshillat e rojes uné, — mendonte ajo me vete.
__ Duhej té isha kthyer me kohe. Po tani?
Si t'ja béj? E gjora gjyshe Maringé! Me siguri

tani ajo duhet t& jeté déshpéruar shumé»-.

__ Pérse qan?;, — pyeti thataniku. — Ti

shtegun e di me siguri, se andej do té kesh
dalé. Tani mendohu, se pérndryshe, vdekja té

ret.
i Po sa u mendua Eranda? Vetém pak, thoté
kénga. Pasta] ajo u duk e gézuar. . . Syte 1
shkélgyen.

__ Léshomeéni! — thirri ajo, — S€ dua té
mendohem. Dhe némani Zirkén mua. —— Tur-
git pranuan.

__ Tani, — tha franda, — dua gé ju té
Jargoheni pak, sa i them Zirkés se ku té mé
preseé, sa té vij me ju. — Pérséri turqit pra-

nuan.
Atéhere Eranda mori Zirkén dhe ndenji
t, vajza i foli

pak né bar. Pasi u Jarguan turqi
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Zirkés lehté-lehts duke e pérkédhelur,

— Ti je shumsé e zgjuar, Zirka. Ti me si-
- guri e mban mend Irugén nga erdhém. — Zjp-
ka tundi kokén; — Ah, sa e zgjuar qi je ti,
moj Zirka! Shko, pra, tek késhtjella dhe hyrég
atje! Ngjitu lart na késhtjellé dhe giej gjyshe

arinén. Ajo ka nevojé shumé pér qumésht.
Edhe né mos u kthefsha uné, nuk ka gjé. Eh,
Sa trima arbéreshé humbén ose vdigén né kéto
vjet! Eh, sa triméresha arbéreshe dhang jetén
neé kété lufts ta shenjté! Ah! shko, pra, Zirka,
shko! -

Zirka tundi kumbonézat e vogla qé i va-
reshin né gafé. Sj duket ajo kuptoi gjithcka,
Sepse ge shumé e zgjuar. Eranda e puthi dhe
me z€ t€ sigurté i tha lehté-lehta pérséri:

— Hajt Zirka! C’'mé véshtron? Udhe e
‘mbaré! —

Gjithé ditén i sorollati Eranda turqgit e
mallkuar népér shkrepa dhe gryka. Gjithe di-
tén i solli dhe i lodhi poshté e pérpjeté, aq sa
ata u zeméruan shumé. Filluan ta godisnin dhe
ta shtynin. Mé né fund njéri e kapi pér flokésh
dhe i foli me t& egér:

— Ti po na génjen, moj vajzé e kege. Por
ki kujdes, se do t& t& bé&jmé copé-copa.

Eranda i véshtroi turqit si e hutuar, jo se
kishte friks, por se késhtu deshi.
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__ Ah! e harrova rrugén € gjora; ja aé
e harrova — tha ajo. — Po tani mé kujtohet.
Dale t’ju shpie.
Kémbét e zbathura ju béné gjak; buzét
e etura ju béné gjak; edhe plagét 1 kullonin
gjak, por ajo nuk jepej kollaj. Ec e ec € mé né
fund i coi né njé gryké, né grykén mé té vésh-
tiré qé ngushtohe] né mes dy shkrepash gji-
ganté té larté, shumé té larte. Vendi ngado qe
i mbuluar me degé té pérdredhura lisash té
lashté dhe shumé ts médhenj. Aty ajo ndaloi
dhe véshtroi poshté, djathtas, ku hapej njé
greminé € tmerrshme gindra metra poshté.
Eranda yéshtroi malet rrotull, malet tona
arbéreshe majat me déboré, dhe geshi e gézu-
ar; dhe gazin e saj e dégjuan lisat, e dégjuan
shpellat dhe veté malet tutje né horizont.
_~ O turq te kéqinj dhe té marré? Vésh-
troni kété greminé! Kétej éshté udha juaj. Ju,
a kaluar té gjithé kétej, s’i merrni dot késh-
tjellat tona, g'e pushtoni dot atdheun toneé.
Turgit u stepén nga gazi 1 saj. Ajo kishte
géndruar buzé humneres dhe ata kishin frikeé

t'i afroheshin.

Kétu kénga mbaron.
Ndoshta ge mé € gjaté, por vargjet hum-

bén népEr mote. Rapsodi plak u vra tek Ja
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kéndonte nipit dhe nj

Netéve, né késht
ri tek retd, rapsodét

Pi s’e mésoi dot t& gjithé.
jellén e larts, t& larts de-
e lashté e kéndonin kéte

kéngé duke i réns lahutés.
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USHTARI I VIJETER

E njé dité e bukur vjeshte.
Fushat rrotull gené korrur. Py-

11i ishte zhveshur, PO qielli ge i kalter.

&y Vetém poshté nga peréndimi ca re té
& mbi kodra.

zeza, té ulura, térhigeshin zvarre

Mbi gérmadhat € tempullit té Jashté fluturo-
e bat e bardhé gé kur ngriheshin
shumé lart, shkriheshin me kaltérsiné e pa-
fund té giellit. Beni kéndonte atéhere kéngen

e lashté:

«Fluturoni, péllumba,
fluturoni, fluturoni».

Gjyshi ae shtriré mbi pelerinén e tij t& vje-
tér. Kjo peleriné ae pa shirita dhe gajtane, s
ato tunikat e mogme, tamam si i ka hije nje
Juftétari veteran. Gjyshi thoshte se s'do ta
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ndérronte até pelering me asnjé tuniké meén-
dafshi ose purpuri. Sigurisht ai thoshte késhtu,
sepse pelerina e vjetér i kujtonte betejat e
mocme, shokét e luftés dhe ta rinisé. Benit i
dukej sikur ajo peleriné mbéshtillte kujtime
luftrash, krisma dhe muzgje qé s’do té pérsé-
riteshin mé kurré,

Edhe tani gjyshi rrinte shtriré mbi pele-
Tinén e tij ,sikur i dégjonte kéto krisma fare
afér. . . ‘

Beni véshtronte péllumbat, si formonin

harge té bardha na hapésiré, pastaj uleshin
mbi supet e tij.

Larg nga peréndimi, erdhgn gjiémimet e
para.

— Gjysh! — thirri Beni, — po vjen stuhia.

Gjyshi ktheu kokén andej, por nuk foli.

— Gjysh! Ne erdhém deri kétu dhe nuk
u kthyem pak né fshatin tona. Mua do t& mé
pelgente té shkoja tek teto Dana.

— Ata e kané djegur fshatin toné, — foli
gjyshi me pikéllim. — Ne béma miré gé u
larguam prej andej. Tani kudo turqit po i
mbledhin fémijét e vegjél, i shpien né Edrene
dhe i veshin jenicera,

— Po uné nuk dua ts vete né Edrene,
gjysh! :
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__ Kush té pyet? — Gjyshi u kthye nga
nipi. — Ata i marrin me zor cunat e vegjél.
Kasollet i djegin, kurse pleqté i vrasin.

Beni u drodh.

— Gjysh, pse nuk kemi ne asnjeri?

— Sepse té gjithé na i vrau turku, Ben.
Ne té dy, nuk kemi asnjeri veg njéri-tjetrit.

Gjémimet u shtuan. Reté e zeza u ngri-
tén lart dhe po afroheshin ngadalé, si zog] té
médhen] me krahé sa horizonti. Harget aé
formonin péllumbat né qgiell, tani gené meé té
vegjél.
—_ Té gjithé na i vrau turku, — pérsérifl
gjyshi si me vete, — prandaj ne sillemi udhé-
ve, fshatrave dhe qyteteve me lahutén toné
dhe me péllumbat tané. Ne nuk kemi as toké,
as shtépi. Eshté kohé e keqe. Dhe ne duhet t&
ikim diku né Veri. Atje ka male te larta ku
¢urku nuk mund t€ arrijé. Hajde hyjmé né
ndonjé kube, Ben ,5€ po vjen stuhia!

Styhia shpértheu shpejt.
Gjyshi dhe Beni véshtronin gé nga ku-

beja vetétimat dhe drurét qé thyente era. Shiu
binte me rrémbim. Qielli u nxi.

__ Péllumbat! — U kujtua Beni. — Do té
m’i pérplasi era népér shkémbinj. Do té dal t'i
mbledh.
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— Mos dil, — tha gjyshi. — Si do t& da-
lésh né kété shi? Do ts hyjné veté né kube.

Ata gené mbéshtjellé me pelerinén e vije-
tér 1€ gjyshit. Lahutén dhe trastén, i kishin
vendosur né njé qoshe. Rrinin ashtu dhe vé-
renin si shfrynte vjeshta e vona.

— Vetém njéheré kam paré késo stuhie
né krahinén toné, Ben. — tha giyshi. — Kjo
ka shumé kohs, Ms duket ta kam théng njé-
heré, por s’ka gjé. Do té ta them pérséri. Sepse
kété duhet ta mbash mend mire,

— Tregomg, gjysh. Mua mé pélgen.

— Qe koha kur ne u mundém nga tur-
git. Gjon Kastrioti até dité duhej t& niste bijte
e tij peng né Edrene, Djemté hypén né kuaj
dhe u pérshéndetén me ts _aférmit. Rrotull
gené kalorésit turq, té ngrysur si nata. Por
ja ku doli ng portén e késhtjellés Vojsava,
princesha néné. Atéhere gielli gjémoi, furtu-
na erdhi si vjen rrufeja. Gjergji, mé i vogli, u
zbeh dhe dicka foli me vete. Ndoshta ky qe
ndonjé betim. Po uns e dégjova ¢faré mérmé-
riti. Ai tha: «Uné do t& hakmerrem Pér popu-
llin tim». Késhtu tha, e mbaj mend miré. Dhe

‘uné gjithnjé kam théné qé ai do té ViJé nje
dite. . .

Diku u dégjua njé thirrje.

— Shiko, gjysh — thirri Beni.
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Para kubesé pérpélitej njé péllumb i gja-
kosur. Gjyshi e la tregimin dhe u sul tek pé-
llumbi. Ai e mori ndér duar zogun € bardhé

dhe u mendua. \
_ Kjo éshté plagé shigjete, Ben. Turqit

jané diku afér.

Sa dégjoi kéto, djali u sul jashté. Shiu der-
dhej mbi té, por ai nuk ngrinte. Thérriste pé-
Jlumbat e tij né mes shiut sa heré gé pushonin
gjémimet.

__ Ben! — thirri gjyshi qé nga kubeja. —
Eja, biri im!

Po zéri i gjyshit vinte i largét, i largét pas
& atij shiu gé derdhej si lumé.

i e yBenlie Djali u kéndonte pellum-
pave ashtu si¢ u kéndohet sa heré shfaget saif-
teri né qgiell.

«Péllumba, péllumba!»
Dhe daléngadalé, péllumbat zuné té mbli-

dhen mbi té. Ata zbrisnin nga gielli si  copa
resh té bardha. Po nuk ishin té gjithé. Ndaj
Beni kéndonte ende:

«Po ulen sokolat,

Pellumba, péllumba!>

gjith

Befas njé doré e madhe i réndoi né sup-
Djali k_theu kokén dhe pa njé callmé dhe nje
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mjekér t€ zezé., Dy 8y e véshtronin turbull. . .

Sa pa shiritin e gjelbér na mes té ¢allmés,
Beni u drodh dhe mendoi- «Ky &shté jenicer.»

Até cast, si njé lamtumiré e madhe i er-
dhén para syve kujtimet e féminisé me malet,
fushat dhe qytetet e Arbérisé ku Kkishte
kaluar. Ai e dinte se Jenicerét i rrémbenin
djemté e vegijél dhe i shpinin larg, tej detesh,
né Edrene.

Kjo ngjau shumé shpejt.

Pas shpinés s@ Jenicerit, ai pa gjyshin qgé
rendte drejt tyre; pastaj gjyshi e goditi tur-
kun. .. Mandej nuk pa asgjé.

Al nuk pa si e lidhén dhe e hypén mbi
kalé. Ai nuk pa si e larguan nga gjyshi i tij
dhe nga péllumbat; Gjyshi mbeti aty né mes
té shiut, pérmbysé dhe i gjakosur. Trupi 1
I&kundej nga dhembja dhe urrejtja. Ai déneste.

Qe shumé plak dhe s’'mund t& bénte asgjé pér
Benin.

Kur Beni u permend, ge béré naté. Ktheu
kokén ngadalé dhe pa se gjendej né njé cadér
té vogél, midis disa djemve t& vegiéel té lidhur
si edhe ali.

— Cfaré jeni ju? — pyeti Beni, — Robér?

Nga grumbulli u ngrit njé djaleé i gjaté
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dhe i béshém. Ai ge pak zeshkan. Flokét ka-
curela i binin mbi ballé.

__ Ne nuk jemi robér, — i tha ai Benit
dhe u ul prané tij. — Si mund té jené robér
djemté arbér? Aq mé tepér né vendin e tyre. ..
__ Po atéheré pse na kané lidhur késhtu,
Muzak? — pyeti njé tjetér, njé vogélush flok-
verdheé.

__ Ata na zuné, pasi ne nuk kishim si té
mbroheshim dhe na lidhén. Ky éshté lig]

lufte, Pal.
Pali nuk foli mé.
__ A do té na shpien né Edrene? — pyeti

Beni.
__ Jo! Ne nuk do t& vemi né Edrene. Ti
do té vesh pérséri tek gjyshi yt, Ben — tha
Muzaku dhe € véshtroi émbél.

Beni u vrenjt. Tani ju kujtuan té gjitha.
Sigurisht, po té mos i vinte turp, ai doté gante. ..
__ Ku e njeh ti gjyshim tim, Muzak?

__ Ti fole né gjumeé. Prandaj ne i dimé té
jitha. Dhe ne késhtu na ngjau. Palit i dogjén
shtépiné dhe ai nuk e di ku ika véllezérit dhe
rindérit. Kurse mua mé zuné né pyll..
— Né pyll?
__ ghéét! — Muzaka U afrua edhe mé
oli me zé té lehté. — Uné po kthe-

shumé dhe f
hesha nga ceta € Juftétaréve gé éshté atje.




Até cast u hap dera e ¢adrés dhe hyri
brenda roja turke. Q& nga mushamaja prej liri
i kullonte uji. Beni e veéshtroi me urrejtje. Tur-
ku kérciti dhémbét dhe foli duke i shtrémbé-
ruar fjalét shume,

— Mos flisni, pis arnauts! :

— Mos shaj, turk! — i tha Muzaku.
— Ti na shan, Sepse ne nuk kemi armé,

Roja hapi syté i cuditur, pastaj drodhi
kamxhikun né ajér. Sakag mbi fagen e majté
té Muzakut u shfaq njé vijé e gjaté gjaku g
rrodhi gjer tek qafa. Po Muzaku shtréngoi
dhémbét e nuk foli.

Pas késaj roja ja shkrepi gazit dhe doli
jashté,

Té gjithé heshtén.

Muzaku u ul pérséri mes grumbullit té
djemve.

— Dégjoni — foli ai lehts. — N& cetén e
vogél dégjova se ka ardhur Skénderbeu. Ai do
ti ¢clirojé edhe késhtjellat e atéhere tek ne nuk
do té keté mé turq. Kétyre u erdhi fundi.

Fémijét klithén nga habia.

— Kush &shté Skénderbeu, Muzak?
— pyeti Pali.

— Gjergj Kastrioti, i biri i Gjonit.

— Al do t& luftojé pér popullin?
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__ Po! Ai do t& hakmerret pér popullin
toné. Dhe populli e do shumé até. Populli e
thirri dhe ai erdhi.

Beni nuk dégjoi me gjaté. Shpatulla 1
dhembte fort. Ai humbi né gjumeé.

Shihte né éndérr gjyshin, trim té ri, mbé-
shtjellé me pelerinén e tij qé shkélgente dhe
Gjerg] Kastriotin e vogél mbi kald qé betohe]
se do té hakmerrej Per popullin shqiptar. Voj-
sava, tok me disa gra t& popullit i doli pérpara
dhe i tha: «Ne té prisnim, 0 trim!» Dikush 1é-
shoi njé tufé péllumba. Po njéri prej tyre ku-
llonte gjak. Gjerg] Kastrioti, majé kalit, ngriti
dorén dhe tha: «Kjo éshté plage shigjete. Tur-
qit jané diku afér...» -

N& méngjez reté u davaritéen.
nga shiu shkélgente dhe gielli
dukej pérséri i kaltér. Beni hapi syté. Tek koka
i rrinte Muzaku qé buzégeshte lehté.

— Cfaré ka ngjare, Muzak?

— Turait ikén. Do u vrangé, do 1 zuné ro-
pér. Né fshat po kéndojné. Eja té vemi, Ben.
A njeh kend né fshatin toné?

—Jo! Uné jam prej ati] fshati atje mata-

né malit.
Benit

Fusha e laré

i dukej sikur ishte zgjuar nga njeé
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éndérr e llahtarshme, Sikur t& gjitha Kkishin
kaluar.

— Atéhere eja t& vemj tek gjyshi, “Ben.
—tha Muzaku. — A mund té ecish?

— Po.

Beni u ngrit ngadalg — ngadalé.

— PQ ku jané djemts? pyeti ai.

— Né fshat, Ben. Eja vemi tek gjyshi.

Ata ecnin ngadalg,

— Tani, a do t& rrinj né fshat? — foli
Muzaku.

— Nuk e di.

— Pérse nuk e di? Tani do t’jua kthejne
tokén.

Beni tundi kryet.

Kur arritén tek sheshi, ata pans se gjyshi
po rrinte aty ende, né mes t& baltés dhe uj-
rave, pérmbys. Rrotull tij, pé&llumbat kishin
formuar njé rreth. Pak mé tutje qe shtrirz
jenigeri i vraré nga gjyshi. '

— Gjysh, — i thirri Beni. — Po flutu-
rojné péllumbat! .

Gjyshi nuk lévizi.

Djemté u ulén prané tij dhe e mbés?tetéén
afér njé shkémbi. Plaku dukej sikur buzégesh-
te pak. | _

'~ — Ti ke ndenjur gjithé natén né shi dhe
né stuhi, gjysh?
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Plaku nuk u pérgjeg]-

__Ata e kang plagosur, Ben. Duhet t€
lajmérojmeé né fshat. '

Kaluan ca kohé né heshtje.

Befas atij ju duk sikur gjyshi foli. Ai me
té vérteté foli lehté-lehté, po megjithaté, Benit
ju bé sikur € dégjoi garte: «Ti erdhe pérséri,
Ben?. .»

__ Erdha gjysh, thirri me gézim djali
pérmes lotéve. Dégjo, gjyshi jm! Gjergj Kas-
trioti u kthye. Ai e cliroi Krujén dhe do ta cli-
rojé mbaré Arbériné. Ti kishe te drejté, gjysh. .-

Plaku kishte ngriré pas-shk'émbit.

__ A té shkoj té 1ajmeéro] né fshat? —
_ pyeti Muzaku.

__ Jo, — tha Beni. — Uné e di qé gjyshi
do t& ngrihet qé tani. Al sshté ushtar i vjeter
dhe mund té ngrihet. Uné di njé kéngé qé do
ta bejé até té ngrihet. Apo jo gjysh? Dégjoje

kéte kénge:
«Fluturoni péllumba
fluturoni, fluturoni».

Po ushtari 1 vjetér kishte vdekur.
Ai kishte luftuar né shumé beteja dhe ae
plagosur shumé heré, po kishte vdekur tamam
né ditén € fitores si déshmor.
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TRIMI I FSHATIT BARDHE

TE mot, dimri né Arbéri ge i egér si
asnjéheré. Udhet gené zéné nga dé-
bora e madhe; ge rrezik t& udhétoje

nga friza e ortigeve.

Megjithatg, turgit vinin valé-valé dhe
digjnin fshatrat. Shkretonin kudo, por késh-
tjellat 8’1 merrnin dot. Prandaj gené térbuar.
Luftonin dhe vdisnin mijéra dhe mijéra nga
shpatat arbéreshe dhe nga dimri i egér shaip-

tar.

Ndonése té ftohét 1 madh, i paparé ndonjé-
heré, gkénderbeu vente e vinte si vetétimé né
mes té rrebeshit. Heré ishte né Petrelé, heré né
Sfetigrad, heré né Diber. Kontrollonte, udheé-
zonte e u jepte zemér trimave. Dhe trimat ar-
béreshé u géndronin sulmeve té térbuara té
sulltanéve, me até burréri qé po cudiste gjithe

Evropén.
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Cdo dité béhej Tufts, Dhe né ¢do lufts
merrte pjesé edhe Skénderbey. Nga kjo, turqit

filluan t€ besonin qg nuk ishte njé Skénderbe
i vetém, por shums,

Njé dité t& ftohts ta Janarit, né Krujé er-
dhi lajmi q& grupe turqish gena drejtuar nga
fusha e Tiranés Per t& djegur fshatrat. Burrat
e krahings, tg bashkuar dhe pa u véné re, po
dilnin nga pyjet 9€ t’u binin turgve. Do t& bé-
hej lufté e madhe, -

Skénderbeu vuri pérkrenaren, i hipi kalit

— Me liring, até!

— Me liring, o trim! — gjegji Skénderbey
dhe pastaj humbij tutje mbas gafash.

Kur dolén kundrejt fshatit Bardhé, Skén-
derbeu u ndal dhe u foli trimave tg tij;

— E shikoni até shtépi té vogél ge nxjerr
tym nga oxhaku? Atje do té shkojmé dhe do ts
mésojmé ku gjenden burrat e fshatit. Ky éshtg
njé zakon i lashté i popullit toné: edhe po ra
turku, edhe po ra mortaja, ikin maleve e pyje-
V€, por dyert i lené té gelura dhe lené njé burrg
nE fshat, q& t'i presi udhétarét ose miqté. Dha
kété e quajné «trimi i fshatit».
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Kashtu tha Skénderbeu, dhe ira kalit du-—
ke psherétitur:

— Eh! moj Arbéri e bardhé! .

i Ecén dhe pak, pastaj u ndalén para shté-
pisé sé vogél. Skénderbeu zbriti nga kali dhe
thirri:

—_ O trimi i fshatit!

Porta u hap dhe né pragun € saj u duk nj&
djalgé 10-11 vjecar. Ai, me doré né zemér, u doli
para miqgve.

_ Bujrum, i madhi Skénderbe!

Sl;'énderbeu u cudit ca dhe mendoi: «St
s'1 ka ardhur keq fshataréve pér kété djale?
Ky éshté ende fémijé pér té réné déshmor»
Po nuk tha gjé. Ai e dinte se djemté arbéreshé
né kohéra té véshtira quheshin burra qé né
kété moshe.

Kur u ulén prané zjarrit, njé nga trimat
e Skénderbeut, 1 foli djalit:

__ O burri i dheut, ti je trimi 1 fshatit dhe
dole pa armé? '

~_ Ju thirrét si miqté — tha djali, — por
armét 1 kam. Dhe s’mé kané véneé sé koti trim
fshati. Kété radhé i takonte shtépisé soné. Im
até u vra, késhtu qé meé pérkiste mua ky nder

i madh. Edhe ty té njoh, o Leke Skura i Stresé-
ve. Vjet erdhi kétej njé piktor dhe solli me ve-

te portretin ténd.
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— Po ty si té quajng? — e i trimi
= Kjo éshte shtépia e Mirkaj\lr)g EE gjlengllll
djali. — Dhe mua mé quajné Gjon.

Djalit i shkélgyen syté,

Skénderbeu mendohej: «Kats fatos do ta
g}arr ta béj trim timin, bashké me Gjonin, tim

irs.
Si mésoi miré vendin ku qené luftdtarét arbé-
reshé dhe lévizjen e turqve, Skénderbeu me
trimat e tij u nis pér udhe.

Ecte pérpara, ndérsa pelerinén ja merrte
era. Dukej i menduar. Béné njé oré rrugé pa
folur.

Mé né fund, Skénderbeu u tha:

— Druhem se turqit do t& na e vrasin
djalin, Lekeé. )

Leka nuk foli. Al tani qe béré vélla me

Gjonin, trimin e fshatit Bardhg,
-— Pér Arbériné, o Skénderbe, pér dheun

toné. . . ) ) ¢
Sé largu dégjoheshin krismat e lisave q&

thyente era... W el
4 Sakagq, né fshat ja behén turgit. Erdhén si

vjen furtuna: me krisma dhe me zjarr. Fsha_fn
mori flaké. Dhe né sheshin e madh, i lidhur per
njé shtyllé, Gjoni vérente me helm ne zemer
dhe brengosej. Tek kémbét e tij shkélgente
shpata e thyer médysh.
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Kur e shpuné te komandanti turk, Gjoni
nuk dégjoi té pérulej para tij: -

— Ne, arbéreshét, nuk pérulemi kurré!

— E di, e di, — tha komandanti turk.—
— Ky éshté njé zakon i keq, i pahijshém.

__ Ju na shani, se ne s’ju pérulemi kurré
—tha Gjoni.

Komandanti e mbajti zemérimin:

— Ti arnaut, mé plagose dy oficeré. Ke
sharé Sulltanin e lavdishém, por uné do té té
liroj, po té mé shérbesh.

Djalit i luajtén as gepallat. Turku e vé-

shtroi ndér sy dhe e pyeti:
__ Pa mé thuaj, e njeh ti Skénderbené?

__ gkénderbeun e njohin té gjithé arbérit.

— Po, a mos ishte kétu Skénderbeu?

__ Skénderbeu ka gené edhe né Adriano-
pojé, edhe né Itali. Po té dojé ai, vjen ja, tani.

— E nga shkoi Skénderbeu?

— Nuk ishte kétu.

Komandantit turk ju pérgjakén syté.

__ Dégjo, ti arnaut, mé miré trego veté!
Uné do ta zé Skénderbeun dhe. . .

__ Skénderbeun s'e zé as era, e jo ti!

Njé kamé e arté fishkulloi né ajér dhe u
ngul né krahun e vogél té trimit té fshatit

Bardhé. ;
Débora pérreth u skug nga gjaku. ..
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Turgit filluan ta torturonin Gjonin e vo-
gél, por ai nuk fliste. Vetém i shante. Kur i
soseshin forcat, mbyllte syté e shtérngonte dhé-
mbét. _

Turaqit, si gjithé armiqté, gené t&é pamé-
shirshém. E mundonin, po ai s’fliste; s'tregonte
as ku gené Skénderbeu, as burrat e fshatit, as
ujét, as bagétia.

I digjnin gishtat, i prisnin lékurén me
brisk dhe i thoshin se do ta rripnin té gjalle
si Moisiun e Dibrés, po ai nuk tregoi asgije.

«Kur vinte né vete, mendonte pér té
mposhtur dhimbjet: Gjyshi i gqe vraré duke
luftuar kundér turgve; xhaxhai kishte luftuar
dhe ge vraré né ushtriné e Skénderbeut. T ati
gjithashtu. E si té tregonte ai se ku qe Skénder-
beu? Si t’u tregonte turgve se ku gené fshe-
hur drithérat e bagétité? Jo, ai s’do té fliste
kurré, pa le ta rripnin, té gjallé si Moisiun e
Dibrés. Le té fluturonte Skénderbeu népér py-
llin e Shaiponjave me luftétarét e fshatit dhe
le t’i vriste té gjithé kéta katila, pa gja-
kun e Gjonit do ta merrte Skénderbeu, do ta
merrte edhe Leké Skurra, do ta merrte edhe
gjithé Arbéria. O, sa turq qé do vriteshin

pér te! '

Nga gjaku i tepért gé humbi, Gjonit heré
pas here i binte té fikét. Né kété gjendje, ai
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s'mund ta merrte me mend qé ja, tani, diku
mbi njé shkrep Skénderbeu kishte mbledhur
pelerinén dhe ge ndalur:

— Druhem se do té na e vrasin djalin
turqit, Leké!. ..

Si mund ta dinte Gjoni atje, né mes té
turgve, qé Leké Skurés, trimit té Arbeérise,
i shpétuan lotét, ndoshta pér heré té paré né
jetén e vet?!

Pér Arbériné, o Gjergj, pér dheun toné!
Zemra mé ndjeu keqg. Tani ai éshté véllai im.
Mé leré té lutem té vete e té vdes atje, se uné
e pashé zjarrin gé dogji fshatin. Mé leré, o
Kastriot! :

Dhe ja tani Skenderbeu, ktheu kalin dhe

u sul, me tre nga trimat e tij:
__ Té vemi, pra, o trima, t€ vemi e il

mundim! Ti, Zahari, shko e merr komandén
e luftétaréve té fshatit! Meé prisni atje! Rrofté
Liria! ;
— Rrofté, o Skenderbe!

I vetém né udhé, Zaharia véren si rendin
luftétarét, mé shpejt se veriu. Pastaj largohet
ngadalé. Nuk i vijen miré qé s’do pérleshej gé

até cast me turqit.

Gjoni nuk i di kéto. Al nuk dégjon asgjé.
Hap syté: éshté naté. Dégjohen troke ku-
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ajsh, zhurmé armeésh. Sikur po ecén dikush. ..

Befas ndalet. Pérpara ulet ura e njé dere
késhtjelle. ]

Kruja! Qyteti i Bardhé!

Ja, ura u ul. Afér shungulloi njé zé&, njé
zé i forté luftétari:

— Me liring, o trim!

Mbi pirgun mé té larté valévitet njé sha-
mi e bardhé. Té gjithé thérrasin:

— Rrofté liria!

Tani Gjoni e di se ku éshté. E di se até e
mban né krahéror, kaluar, Leké Skura. Por
ai s‘'mund té ngrihet. Dritat e pishave té nde-
zura qé lévizin né késhtjellg, i sillen, i sillen.

Dikush flet:

— Leké! Le té rrijé me Gjonin, tim bir!
Do teé rriten bashké. Do té béhen dy trima t&
miré pér Arbériné!
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SHKEMBI I GJINIT

TH naté lumi gjémonte shumé. Nga

gjiri i valéve képuteshin rrapéllima

té zgjatura; dukej sikur lumi i tra-
_ zuar né shtratin e vet, rénkonte dhe
rénkonte.

Baca Spani kishte réné né shtratin e dru-
njté dhe ashtu i shtriré trazonte mendueshém
mjekrén e bardhé. !

Trim i forté kishte gené ky baca Spani.
Luftoi né njéqind beteja deri sa u bé njéqind
vjeg, deri sa flokét ju zbardhén nga bora e
moteve, derisa gjunjét ju lodhén nga udhét
e gjata. )

Dhe tani Skénderbeu e kishte caktuar
aty, né kullén e vogél mbi Drin, gé té ruante
dité e naté urén e lévizéshme. Dhe e kishte
ruajtur me kujdes baca Spani; sa e sa heré
e kishte lajméruar Skénderbeun pér lévizjet
e turqve né Dibér. . ,
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Po ja gé u mplak tani. Syté, veshét, fu-
gité po e linin. .

Kéto po mendonte ai i shiriré né dhomen
e tij té vogél e t€ ngushté.

Pastaj, pa lévizur fare, thirri Gjinin, ni-
pin e tij, gé banonte me teé.

Dera u hap duke kércitur dhe brenda
hyri Gjini.

Djali, pasi pérshéndeti me njé lévizje te
lehté, u ul te koka e gjyshit té vet.

Dy qirinj gqé digjeshin mbi njé shandan
té verdhd, kryqgézonin hijet e arméve dhe té
heshtave mbi mure. Nga frengjité e ngushta
hynin drita té forta vetétimash. Bubullimat
dhe zhurmét e valéve gé rrézoheshin, arrinin
deri aty si rénkime té zgjatura. Po Gjini ge
mésuar me to. Né net té tilla, atij i pélgente .
té ngjitej lart né kullé, dhe i mbuluar me pele-
riné té hollé té lyer me rréshiré, té vérente
vetétimat si rendnin népér qiell té dégjonte
oshétimat qé léshonin reté dhe valét né pusiné
e natés.

Gjyshi po merrte frymé réndé. Befas ai
ktheu pak kokén dhe foli me njé zé té thellé
dhe té ngjirur:

— Dégjo, biri im! Tani uné u mplaka dhe
vdekja po mé afrohet. Dégjo, té them.
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Gjini u hodh nga froni dhe 1 vajti gjyshit
prane. ; :
L reithua késhtu, bace?
__ Them, bir, @& tani po € ndjej se do te.
vdes. U béra njéqind vieg. Do t& doja té be-
hesha dyaind pér Arbéring, 0 pir. Po ja ae u
mplaka shumé. Luftova me Giergjin plak;
Juftova me Gjonin; luftova-dhe me gSkénderbe-
un, Gijergjin € ri. Gijithnje cundér turave,
gjithnje pér Arbériné. Té gjithé m’'u yrané, ve-
tém ti mé mbete. T1 dhe uné plaku kemi mbe-
tur nga fisi i forté 1 Zhgabés. Do t& rritesh, 0
bir, dbhe do t'i dégjosh fjalét e mia. Do té be-
hesh njé trim i miré pér dheun tone.

Gjini g€ zbehur dhe po € géshtronte g3y~
shin me dhembje. Ata kishin kad kohé aty.

qorét ae u gillnin buke, veré ose lajme. Baca
Spani i meésonte atij shpaten dhe kendimin,
pujaésiné dhe dituriné. Ai s’kishte njeri tjetér

veg baca Spanit, prandaj ca rrénkime té mby-
tura dolén nga gjoksi i Gjinit. Gjyshi ae zbehur

Befas, mes zhurmave teé shfrenuara té na-
tyres, baca Spani, megjithése i ligur shumé,

dalloi njé thirrje & thekshme, & mprehteé. Pla-
ku mbaijti vesh: britma u pérserit edhe njéheré.
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— Thérrasin matané lumit, p, dil njéhe-
ré, Gjin. Mos jané trimat tané qg kthehen
nga Dibra?

Gjini u ngrit ngadals dhe doli nga dhoma.
Fenerin e g tek shkallst, ndérsa vetg ngjit
lart ng majé tg birgut, pasj y péshtuall me pe-
lering, Frynte nj& eprg € térbuar dhe binte shi.
Drini e kishte shtuar ujét dhe tek rrézohej
me vrull ng katarakt, zhurmonte gj njé karvan
1 gjaté ngarkuar me zinxhirg,

Nuk dukej asgje. Gjithshka de mbuluar
M€ napén e dendyr ta territ: edhe lumi, edhe
udha e drunjta 9€ ngrihej me vargonj, edhe
luginat rroty]]. Gjini priti g 14 dégjonte edhe
njéheré ats 7z A Mos bacés i banin veshét,
Sepse ishte shumg j SEMuré. I sémyra dhe plak.

Dhe tek mendonte késhty, njé vetétimé

Nén dritén e shkurtér tg vetétimas, Gjini
Pa matang lumit njg Miz€ri t8 madhe njerézish.
Férkoi syt- «Mos jam na éndérr? Par kété to-
ké, jol. Njé shigjets fishkulloj anash. Ai u
struk pas njé guri. Matang dikush thippi-:

— Pa ule kgt urén e mallékuar, 4 arnaut,
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gé te kalojné ushtarét € mi. Jam uné, pasha
Hamuri. B

«Pasha Hamuri? — mendoi Gjini me vete,
__ tmerri i grunajave, zjarrvénési 1 kasolleve,
vrasés 1 ked i femijéve dhe plakaver.

Gijini rrémbeu 1jé shigjeté dhe -tendosi
harkun né drejtim té turave. g’e pat ulur edhe
miré harkun, ur dikush atje mallékoi tur-
gisht. . -

__ Hej, ti, Hamur mizor! Kthehu mbrapsht
se kétu nuk kalon dot. Dhe, né qofte se do té
pérpiqesh, Drini 1 rrémbyer do i shpjeré né
det gjithé ushtarét e tu.

Gjini Zbriti poshté dhe pa dé Spani plak
ge ngritur. Ushtari 1 vietér g€ ngjeshur me
armé dhe mburojé. Po ama mezi géndronte
né kémbe.

__ Ah, bace, — thirri Gjini — ti duhet
t& rrish shtriré.

__ Jo, Gjin. Ti rri kétu, uné do & ngji-
tem lart. Dhe né qofté se ata do té pérpiqen @
ta kalojné lumin me ndonjé faré meényre, uné

ros me shigjeta. Tani mé jep njé uré

do t1 shfa |
té ndezur qé t1 ve flakén fanarit té madh, ta
shohin késhtjellat rrotull dhe t+& léshojné kush-

trimin. _ )
Tha késhtu plaku dhe doli. Pas tij doli

59



dhe Gjini, me urén né dora dhe me njé tok
shigjeta t@ helmatisyry_
3 — Tani kthehy) tha baca Spanj.
— Jo, kthehu ti — 1433 G, - Kthehu,
Se Je i sémurg. Lart ka eré dhe shj Kthehu,

Plaku nuk e dégjoi; késhty ata té dy y
ngjitén lart, _ ,

PEr njé cast. Matané shting me top dhe feneri

me gjithé rrjetén e hekurt fluturoj poshté,
Plaku dhe djali u rrézyan pérdhe,
=20hsts mallékuar! thirri plaku, —Ta-

Gjini e ngritj plakun me dhembje e t& dy
U ulén pas murit té gjers,

e G s Spani — g4 nuk jané
ndonjé hordhj € madhe, Pérndryshe ne do ta

dinim ngj lajmétarst tané, po éshta Hamur haj-

duti me dy-treqind cubat e tij. Ata kane vetém



njé top te vogél, aé kullés soné s’i bén dot
gjé, sepse kulla joné sshté e lashté dhe e ndeér-
tuar me guré +8 médhenj. Do té ulemi né katin
e dyté, né dhomén € peréndimit. Ata nuk
mund ta kalojné Jumin me not, sepse Drini

kétu éshte chumé i rrémbyer dhe do t'i shpjeré

qe té gjithé neé det. Veml, trimi im?
= \emi, baceé!

Lufta zgjafi disa oré. Turait, t& déshpéru-
ar, u hodhén mé not, se aty brigjet nuk ishin
fort larg, PO garritén dot né anén tjeter. Ujrat
e shkumeézuara té lumit 1 merrnin me vete.
Baca Spani dhe Gijini 1 godisnin pa meéshiré
qé nga fréngjite e ngushta nén dritat e rrufeve.

L AT plak! Mos m’i vra ushtarét, —
thirri Hamuri — S€ do té té rjep dhe do té
ta ngul okén né hu.

Plaku péshtyu me pérbuzje.

2 B0 thirri prapé Hamuri. — Né -
méngjez kétu do te vijé veté Ballabani me -
mijéra € mijéra ushtaré dhe me top do ta rré-
nojé cullén /ténde.

Por plaku nuk 1 pérgjigje] nga pérbuzja
dhe urrejtja. Ndoshta nuk kishte as z€ tani &
ge ligur. Kushedi! .

Gjini ju afrua dhe e pa tek rrinte mbésh-
tetur per muri i lyer i gjithé né gjak.
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— Njé shigjets. . hyri deri katy Tani,
bir, shko dhe lajméro ne késhtjellén. . . pna késh-
tiellen meg ¢ afért. Dhe lerme mua, Arbéria
éshté na rrezik,

Lotét ja dogjén syte Gjinit, por aj nuk
gau. Trimat arbéreshé nuyk gajné kurrs,

— Nuk ta I&, bacé. Ata kétej s’do t& a-
lojng kurre,

— Kalojné, bir, kalojne, Ballabanj i urryer
ka topa shumé; pa ka edhe trapa, edhe rrem-
taré shumg, Ai ka edhe urg té lévizéshme qé

1 mbart me vete. Ka ushtri t& madhe, prandaj
shko, o trimi im]

Késhtu luftuan Spani plak dhe Giini, tho.
te legjenda :
Po, plaky vdiq.
~ Gjithé naten Gjini ndenji pérbri gjyshit.
Gjithé natip duke luftuar, dhe turqit nuk ka-
luan dot, .
Po ng méngjez, sapo zbardhi dita, al vurj -
re gé né bregun tjetér, po vinin valé-vale_z‘ as-
qerét e Ballabanit g urryer. Qené me mijéra
€ me mijéra: fygha u mbush prej tyre deri laxg
N€ horizont. Ushtarét véshtronin ujérat € vru-
shme dhe tundnin kokat: lumi qe i egér, nuk
kalohej mg not.
Atéhere Gjini e puthi plakun dhe qau.
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Qau nga dhembja dhe zemérimi. Pastaj zbriti
poshté, 1 hipi kalit dhe doli nga kulla; € vésh-
troi per heré t& fundit até kullé té vogél, por
t& forté, nga € cila sot ka mbetur vetém njé
shkémb 1 larté, shume 1 larté aé ngrihet thiké
mbi Drin. Kété shkémb vendasit € quajné
«Shkémbi 1 Gjinit».

Po ku vajti Gjini? Legjenda thoté aé al
léshoi kushtrimin késhtjellave, qyteteve dhe
fshatrave. Pastaj u ngjit maleve t€ larta té
Krujeés. Rendi dité e naté, néper déboré, 1 ve- \
shur me cakeiré dhe me xhamadan shajaku i
té bardhé, kaluar mbi kalin e tij te pardhé. Po
sa udhétol Gjini trim néper dsbors? Shumé,
shumé. Ra déboré e Ire; rané prapé déborera
t& reja, dhe ai mbahet mend gjithnjé i veshur
me té pardha, kaluar mbi kalin e tij & bardheé,
duke rendur népeér: déboré, me dité dhe me

net. . -
Késhtu thoné kéngeét, késhtu thoté le-
gjenda.
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ZBULUESI I VOGEL

JET e paré u shuan si flakéza té vogla
kur fryn era dhe nga lindja filloi té
zbardhi pak.

Qené castet e para té agut, kur né
udhén e vetme qé té shpie né kalané e Krujés,
u duk njé njeri. Al ecte ngadalé-ngadalé, sikur
vinte prej njé udhe té largét.

Shfagja e keétij udhétari, kaq herét para
mureve té Krujés, ge njé gjé e réndé né kohé
paageje. Vendi po kalonte kaq muaj pa lufte;
dukej sikur Sulltani kishte hequr doré tashmé
prej Arbérit. \

Megjithaté rojet aé vérenin nga muret €
Jarta nuk u shgetésuan kur pané se udhétari ge
njé djalé i vogél, veshur me njé kostum malsori.

rjes sé kalasé dhe tro-

Djali sosi para hy
& té veshur me shufra

kiti mbi portén e rénd
hekuri.
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Rojtari plak, gé po rrinte né kthinén e tij
t€ ndértuar brenda né mur, me pllaka té rénda
guri, rréshqiti ngadalé me njé tufé té madhe
celésash né doré. Ai hogi shulin e madh dhe
porta kérciti.

— Mirémeéngjezi, bacé! — pérshéndeti
djali duke hyré brenda. Rojtari plak puliti sy-
té, pastaj pa se para tij géndronte njg djalé
i vogél, téré pluhur, me sy té bukur dhe me njé
shpaté g€ i varej né brez, lidhur me katér zin-
xhiré argjendi. Ve st

Plaku e mbylli pérséri portén, sepse nuk
kishte ardhur ende ora e caktuar. Pastaj u

a d'ali:
ktth_nlg\Tga Jpo na vjen kaq herét, o trim?

— Y33 9@ nga larg, bacd, — u pérgjigj
djall. — Q€ nga Dibra. Dua té méa shpini tek
Skénderbeu.

— Uné nuk mund té té shpie tek Skén-
derbeu, — tha rojtari plak — ti duhet té vesh
pérpara tek rojet, ja, tek ajo kulla aty. ;

: — Faleminderit, bacé! — folj djali dhe
u largua. 7 -

Rojtari plak puliti syté, pastaj u fut pér-

séri né kthinén e tij t& gurte.

Skénderbeu ishte zgjuar. Ai PO rrinte pra-
né njé tryeze te gjeré, t& mbuluar me njé cohé
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té kaltér dhe po merrej me ca shkresa. Prapa
tij, né mur, gené varur shumé heshta dhe shpa-
ta té kryqézuara. _

Djali e kundroi njé copé heré fytyrén e
menduar té prijsit té madh, nén dritén e njé
shandani té praruar. Skénderbeu coi ngadalé
kokén me leshra té gjata té zeza dhe u ngrit.
Ai buzéqeshi pak dhe i zgjati djalit dorén e tij
t& madhe. Pastaj foli lehté-lehté, me njé z& té
forté dhe té bukur, sikur po kéndonte ndonjé
nga ato kéngét e lashta burrérore:

__ Mirésevjen, o trim! Po e shoh se ndo-
njé puné e réndésishme té paska ngritur kag
herét. Urdhéro, biri im!

Djali pérshéndeti me koké, dhe vajti e u
ul né fronin qé i tregoi Gjergj Kastrioti.

Sakaq rojet dolén jashte.

__ Prijés! — foli djali. — Uné€ po vij gé
nga Dibra. Jam nipi 1 Spanit té Zhgabés. Al
mé dérgoi té té lajméroj qé éshté duke ardhur
Ballabani me mijéra ushtaré dhe topa.

Sa dégjoi kéto fjalé, fytyra e Skénderbeut
ndryshoi.

__ A e kaloi Hamur pasha Drinin? — pyeé-
ti al.
3 __ Jo! Malsorét nuk e ulén urén — u per-
jali — po ndoshta. .. tani edhe e ka
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kaluar. Baca Spani mé tha gé Ballabani i mbart
urat me vete.

— Ku asht trimi Span?
e LU Svral i
Djali uli kokén nga dhembja. Ai pa sesi

Skénderbeu i mbylli syté dhe coi dorén né
ballé.

— Ty si t&é quajna?

— Gijin. .

Skénderbeu u ngrit dhe i vajti prané dja-
lit; pastaj i vuri dorén nga sup.

— Dégjo, Gjin, — tha ai — Baha Spani
de njé luftétar i madh. Rrallg ka paré Arbéria
njé trim luftétar dhe besnik g ai. Po ti mos
u ligéshto: ai qé bie né kéta lufté té shenjts,
nuk vdes!

Jashtg, pértej dritareve, agimi kishte zbar-
dhur pirgjet dhe ndértesat e bardha t& kalasé.
Po shandani digjej ende. . .

ok oW

'Skénderbeu i mblodhi shpejt gjithé gje-
neralét e tij. Gjini i vérente me habi ata trima
kreshniké qé po cudisnin botén me veprat e
tyre,

Al kishte dégjuar shumé kéngé pér ta.
Si¢ ja kishin pershkruar, ai mund ta dallonte
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lehté Vrana kontin, me leshrat e thinjura. Afér
tij rrinte Tanushi, shtatlarté dhe i bukur. Pas-
taj Altisfieri me uniformén e shkélayer dicka
i thoshte Stresit, aé mbante gjithnjé pancir té
kug. Moisiun Gjini e njohu, se e kishte paré
pér sé aférmi, kurse té tjerét i shihte pér heré
té paré. Skénderbeu ndenji prané Gjinit dhe
zuri té fliste. Tani zéri i tij nuk dukej si kéngg,
por “si shurma qé- léshon era, kur fryn mbi
drurét pleq ose si ujérat e Drinit, kur vérshoj-
né né netét me shtérgate.

Ai foli pér ushtrité turke gé po vinin me
né krye Ballabanin, tradhétarin e Arbérise.
Pastaj u tha gé ta bénin ushtriné gati per be-

tejé brenda njé ore dhe té léshonin kushtrimin
ndér male, por pa bujé.

__ Ju marshoni tok, drejt Dibrés — tha
Ll kont Uran, rri kétu. Uné do té dal
fshehtas nga késhtjella e do 1 verej sé aférmi
armiaté. Do +& takohemi atje. Askush té mos
dijé pér largimin tim. Si thoni, gjeneralé?

Ky qe njé plan i menduar mire, prandaj
askush nuk kundérshtoi.

__ Ti, Gjin do t& rrish kétu?

— Jo, Kastriot! Do té vij me ty.

Skénderbeu u mendua pak, pastaj that’

— Miré, eja shkojmé tek kuajt.
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pyetiI:{m dolén poshté mureve t& Krujés, Gjini

— Kush qe ai gjenerali q& rri 2
Moisi Golemit té Dil:glilés, Skén?lirlk:;?te .

Skénderbeu u pérgjegi:

_ — Al nuk éshté gjeneral, Gjin. Ai éshté
njé trim fare i ri nga malésité e Matit. Eshté
shumeé i zoti dhe i zgjuar.

— Al kishte njé shenjé mbi vetull. Baca
Spani mé mésonte se njé njeri i tillé e mbulon
nganjéheré té vértetén. . .

Skénderbeu ndali kalin dhe qeshi:

— Kjo éshté njé bestytni. Por ndoshta,
Baca Spani kishte ndonjé arésye té mendonte
késhtu. — Pastaj shtoi: — Sidogofté ti mos u
shgetéso pér Kéete.

Késhtu udhétuan ata pérmes qytezave dhe
fshatrave arbéreshe, pérmes fushave té gjera
dhe shtigjeve malore.

Né mbrémje arritén buzé njé pylli té lar-
t&. Udha ngushtohej né njé shteg té hollg, pér-

es druréve pleq. Nk 1
o Ata zbritgn nga kuajt dhe hyné né pyll.
Degét e gjera e mbulonin giellin st nje kube
e larté. )
Befas djali mbajti vesh: ju duk sikur"dlku
larg, trokéllinte njé kalé. Ai ge mésuar, né ku-
11én e vogél mbi Drin, té dallonte ¢do zhurme.
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— ('faré pate? — e pyeti Skénderbeu.

— Asgjé. M'u duk sikur dégjova hapa.

Skénderbeu u ndal dhe tha: :

__ Jané zhurmat e pyllit, Gjin.

’ Ata u nisén pérséri ngadalé dhe me kuj-
des. Udhétuan késhtu derisa mbi pyllin e lar-
té me lisa pleq ra mbrémja. Pérmes gjetheve

. t& druréve, atje lart, u ndezén yjet e para.

__ Kétu do té pushojmeé pakéz, si thua,
Gjin? — tha Skénderbeu, kur arritén né njeé
vend té miré — Mund té flemé nja dy ore,
pasta] nisemi pérséri.

= Mire! '

Lidhén kuajt prané njé lisi té madh, mblo-
dhén ca bar pér kafshét, dhe veté u shtrine
atje prané, mbi pelerina.

Skénderbeun € zuri shpejt gjumi. Gjini
yérente st 1 ngrihej lart krahérori i gjere dhe

i fugishem.
Dicka kérciti. Gjinl u ngrit lehtas. «Sigu-
risht u thye ndonjé degé nga era» — mendoi

ai. Pastaj vajti-e ndenji mbi njé cung t& rre-
zuar. : 3
Ndenji e ndenji Gjini duke dégjuar zérat
e pyllit € duke véshtruar yjet si lekundeshin
lart né mMes gietheve, po pastaj e zuri gjumi
ashtu si¢ de.

Para syve ju ngrit kulla mbi Drin; pastaj
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U€ nga ura e lévizéshme erdhi Baca plak. ..
Al erdhi lehté-lehté dhe dicka folén ngadals. . .
A mos foli pér njé njeri qé kishte njé shenjé
mbi vetull?. . .

Kur i doli gjumi, pa gé Skénderbeu po
flinte ende. «Mund t& kené kaluar dy ors, —
tha Gjini — Nuk e dis.

Po ai vendosi t& priste.

Era gé frynte i solli PErséri né veshé zhur-
ma t€ largéta patkonjsh. Ai y ngrit dhe mori
harkun. Vendosi njé shigjeté dhe térhogi de-
llin. Pastaj ndenji né pritje.

Zemra i rrihte me forca. Por, askush nuk
dukej.

Pas gjysmé ore qené ng udhé.

Kur dolén mbi Malin e Dhenve, pané
kampin turk. Skénderbey véshtroi miré e mi-
ré, pastaj zuri té shénonte dicka mbi letér. Mo-
ri njé harté dhe béri mbj té ca shenja.

— Sa shumé genkan! — tha Gjini.

— Po, tha Skénderbeu. Jane shumé, por
ne do t'i mundim. Tani do t& kthehemi, Gjin,
SEPse punén e paré e mbaruam. Tani do t& ta-
kohemi me ushtrité tona.

Ata u kthyen, po jo né udhén e paré. Ta-
ni ata i rané pyllit anash dhe dolén né breg té
njé pérroi.
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Gjini kété radhé 1 dégjoi fare garté tro-
Kk&llimat e kuajve. Ai shtérngoi frenat dhe ka-
li, qé po pinte ujé, u drodh.

_~ Mos i shtérngo ashtu frenat, Gjin! —
foli Skénderbeu. Pastaj shtoi: — Keété radhé
e ndjeva edhe uné zhurmén. Ti kishe té drej-
té. Po, sidogofté mos u shgetéso! — Dhe u
nis, geté-qeté.

Kur arritén né mes njé qyteze té vjetér,
gkénderbeu befas € hodhi pelerinén e tij per-
toke.

Gjini u cudit.

— Eja kétej Gjin!

gSkénderbeu 1 fshehu kuajt pas njé mu-
Marifte rrénuar.. Pelerina mbeti né mes té udheés.

_ pérse u fshehém kétu? — pyeti Gjini;

__ Hesht! — i tha Skénderbeu. — Hesht
dhe véshtiro! :

Kjo qytezé ae shumé e lashté dhe do qe
shkatérruar me siguri nga térmetet ose nga
luftrat. Askush nuk banonte né te. Kishte
shumé kohé qé ae braktisur. Vetém ca shty-
lla dhe aty kétu pak mure gjysem té rrézuara,
mbaheshin né kémbé ende.

Kuajt si duket U afruan; Gjini i dégjoi
fare garté hapat e tyre. :

pastaj dégjol savas «dane vidre alen, =
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mendoi. — Cfaré duan kéta gé na ndjekin
késhtu?» Ai kishte shumé friké pér Skénder-

beun. E dinte aé turqit dhe venedikasit shti-
nin shumé njergz Pér ta zéngs,

— Véshtroni! — thirri dikush. — Kjo
éshté pelerina e Skénderbeut.

~Gjini zgjati kokén, por nuk pa miré. Ai

kthye nga Skénderbey. Ky mb
djathté dhe buzéqgeshi lehts.

— A ju duket sikur
dikush. ¥

Gjini u drodh.
— Ty késhtu ta duket
Po shenjat nuk jané t& mira,

— Uné them ta shp'érndahemi, trima. Po
mos u largoni shumsé.

— Si urdhéron, kapedan.

foli njeri? — pyeti

Pérheré, Aleks.

Befas Skénderbeu doli né shesh me duart
té krygézuara né gjoks.

— Ku vini késhtu, o frima? — shungy-
lloi zéri i tij.
Gjini u sul me shpatén né doré dhe pa

pes€ kalorés gé kishin ngripa né vend me ko-
kat ulur,
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__ Pa flisni! Ku po vinit késhtu — pyeti
prapé Skénderbeu.

__ Ne... Dolém shétitje, o Skénderbe.
— u pérgjeg] njéri. — Qe al trimi i ri, me
shenjén mbi vetull.

__ E pérse paskeni dalé shétitje kaq larg

mureve té Krujés? Pérse? — ‘Skénderbeut i
léviznin lehté supet nga zemérimi. — Pa eja
kétu, Aleks!

Aleksi béri pérpara. Shenja mbi vetullén
e majté i dridhe] ngapak.

__Uné kam dégjuar se njé njeri gé ka
njé shenjé té bukur mbi vetull, nganjéheré
nuk thoté té vértetén. . .

Gjini u skuq atje ku ishte.

__ Ky éshté njé besim i koté — foli lehte
Aleksi.

__ Ashtu? Pa flisni pak ju trima! Kush
grgoi té mé viheni roje, pas?

__ Vrana Konti, o Prijési yné — thané
ushtarét me zé té ulét. :

__ Miré, — tha Skénderbeu. — 1 thoni
yrana Kontit qé uné e kisha njé ushtar me
vete. Gjini ju ka zbuluar sapo kenl dalé nga
Kruja. — Ushtarét ngriné nga habia. — Ta-
ni kthehuni né Krujé! Dhe tjetér heré nuk
dua qé té me viheni roje prapa. Kthehuni.

T
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Ushtarét pérshéndetén dhe kthyen kuajt.
I fundit lévizi Aleksi.

Al i buzégeshi pak Gjinit, pastaj u nis
me trok.

- Skénderbeu dhe Gjini u hipén kuajvet
dhe rané népér njé udhgs tjetér. Asnjeri nuk
fliste.

Skénderbeu dukej si i zeméruar.

Késhtu ecén ata té dy, pa folur, derisa ju
afruan ushtrive shgiptare, qé po marshonin
me t€ shpejté kundér armikut,

Para se t& vinin tek shokét, Skénderbeu
u ndal dhe i vuri Gjinit dorén ng sup.

— Ti, Gjin, do t& béhesh njé zbulues i
miré. Po sa pér até fjalén, pér shenjén mbi
vetullén e majté, mos e beso. Ka shumé besi-
me t€ mogme qé duhen hedhur poshté. Aleksi
éshté njé trim i mrekullueshém; me djem tg
tillé, ne do té fitojmé gjithnjé. Eja tani',. te
vemi tek luftétarét. Do t’ja fillojmé betejés.






BETEJA

ETEJA u ndez si¢ ndizet zjarri né njé

#  pyll té thaté té vjeshtés. Fryn era €
D maleve dhe drurét e drejté dhe té bu-
2 kur digjen flaké, por nuk rrézohen.
VYriteshin arbérit né kémbé nga furia e madhe
e turqve, por nuk jepeshin.

*® & ¥

Kishte dité aé arbérit vazhdonin pandér-
preré rrugén néper male té larta, népér shti-
gje té ngushta, per té arritur né késhtjellén e
Krujés, para s€ té vendoste Murati rrethimin.
Gjithé kjo dyndje ngjante si njé parakalim ma-
dhéshtor i popullit shgiptar para Krujés, para
qendrés sé atdheut. Kur arritén para késhtje-
llés, vullnetarét u stepén. Vendi ge mbushur
nga gadrat turke. Ato shtriheshin me mijéra e



Preu né ajér njé litar qé u hodh drejt tij dhe
vazhdoi: — Cdo arbér u bén ballé dy turgve,
po aty ku jané tre turq dhe njé arbér, luftétari
duhet té veprojé shpejt.

Kapedani hodhi pérpara mburojén dhe e
térhogi prapé. Pastaj me dorén tjetér, prapsi
dy ushtaré. Me dorén e djathté ai mbante shpa-
tén, me tjetrén mburojén dhe heshtén. Késhty
veproi edhe Omeri.

Beteja vazhdoi shumé kohé. Turqit u rra-
lluan dhe arbérit do t& kishin fituar, po t& moas
vinin turq té tjers. Ata erdhén valé-valé. Qenéa
kag' shumé, saqé u duk qarté se arbéreshét do
té binin té gjithe. -

Kapedani plak luftonte si luan, edhe ar-
béreshét e tjerd luftonin me térbim. Kapedani
Pérpigej ta mbronte Omerin nga shpatat dhe
shigjetat, por vuri re se ai e pérdorte ushtén
me mjeshtéri. Vetém lévizjen prapa e bénte
ngadalé dhe bérrylin e thyente shumsé.

— Késhtu nuk bén, Omer — i tha kape-
dani — ti Jufton si njé princ ose si njé vajzé.
— Omeri buzégeshi dhe shkoi mé tutje.

Kur e pa tek buzéqeshte, kapedanit i er-
dhi njé mendim i ¢uditshém né koké. Mendoi:

— Ky djalé éshté fare i ri dhe lufton si
burrat. Eshté mékats t& vritet. Megjithatg, ne
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nuk kemi shpétim. Ne do té vritemi té gjithé».

__ Kapedan! — i foli njé ushtar gé luf-

tonte prané tij. — Cfaré mendon?
~__ Po mendoj gé duhet té ndodhé ndonjé
mrekulli ose té vijé veté Kastrioti kétu.

—_ Uné nuk besoj né mrekullité.

__ As uné. Kurse né Skénderbeun, po. Ai
~ ja ndjen erén luftés shumé larg.

Dhe vértet Skenderbeu ra aty si¢ bie rru-
feja. Ai ishte gjithnjé kudo: kétu dhe aty. Ta-
ni ishte né Rozalat; pas pak e shihje duke ka-
luar pérmes Shqipérisé, né udhén e vietér
Egnatia. Shpejtésia e tij qe € mahnitshme.

Turqit u tmerruan.

Skénderbeu me krahun e djathté té zbu-
luar u versul kundér turgve si njé panteré kun-
dér lepujve. Shpata e tij shndriste si ylber dhe
callmat fluturonin né ajér si gjethet e vjesh-
t8s. Radhét e turgve u thyen. Krahu i djathté
i tyre u sul né anén tjetér té shpatit pér té
hipur né mal. Ky ae njé mendim dinak 1 ofi-
ceréve turd. Nga lart, ata mund té rrokullis-
nin guré mbi kundérshtarét. Kété e kishin mé-
suar nga, arbérit.

«Tani duhet menduar dicka — foli me
vete Leka, kapedani plak. — Duhet gjetur me-
nyra t€é mos i lemé ata té ikin andej». —

Befas, né mes té betejés ndodhi dicka €
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tmerrshme; té gjiths pan€ sesi Skénderbey u
pérplas pér njé shkémbi: aj ra nga kali dhe
mburoja i shpétoi nga dora. Arbérit uy tme-
rruan.

Te gjithé turqit gé& kishin marré vrapin
u kthyen dhe u mblodhén rreth Skénderbeut.
Omeri qe fare afér tj. Ju kujtua késhilla e ka-
pedanit plak. Coi mburojén e Prijésit dhe ja
vuri mbi gjoks, pér t&é mog e goditur shigjetat,
pastaj rrémbeu shpatén dhe j ndenji mbi koké
~_ Skénderbeut si njg z0g 1 vogél mbrojtés.

«Do té thyhemis» — mendoi kapedani plak
atje ku ishte.

Po pér njé cast ndryshoi ¢do gjé: Skén-
derbeu u ngrit pérséri, shkundi nga gjoksi -i
gjeré shigjetat dhe u sul me shpatén e tij t&
réndeé.

Turaqit s’e prisnin njé gje té tillé. Grumbu-
lli i madh qgé ge afruar aty, u kosit shpeijt.
Kérdia filloi edhe mé e madhe,

Dikur voné, beteja u shua ashtu sic shuhet
zjarri pasi e ka zharité vendin.

Turgit nuk arritén t& iknin.

Skénderbeu mblodhi ushtarét e vet dhe
erdhi e u fal me kapedanin plak. Pastaj té gji-
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thé tok u sulén drejté Tumenishtit, ku kishte
zéné vend ushtria e Skénderbeut.

Udhés Skénderbeu ju afrua Omerit dhe
i tha:

— Ti mé ke shpétuar jetén, o trim i ri!

— Jo, Prijés, — ju pérgjegj Omeri. —
Ti u rrézove veté. Uné té pashé gé u rrézove
veté.

‘Skénderbeu qeshi dhe tha:

— Ti genke shumé i mengém, trimi im.
Vértet uné u rrézova me dashje gé t'i génjeja
turqit qé deshén te ngjiteshin né mal, mbi ko-
kat tona. Uné jam rrézuar vértet né njé be-
tejé dhe tani turgit kujtojné se ne, arbéreshét,
rrézohemi shpesh. Madje pér kéteé kané thurur
njé legjendé.

_ Po — tha Omeri. — N& njé kénge tre-
gohet sesi njé vajzé mundi Balozin e detit.
Ajo u vesh si djalé dhe e quejtén Omer. Tani
njerézit kujtojné se ai gé quhet Omer éshté
patjetér njé vajze e vogeél.

Skénderbeu ju afrua afér dhe i foli késhtu:

~_ Uné e di gé ti je njé vajzé e vogél.
Miloshi nuk ka pasé kurré djem, por ti mund
té luftosh me cfaré emri té duash.

Omeri uli kokén dhe u skug. Mbi supe i
ndritnin flokét e gjaté e té zez qé i kishin

-rréshagitur nga pérkrenarja. . .
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